15. VALLET POPULLORE PËR KLASAT E ULTA

     Vallet popullore si pasuri nacionale e kombit shqiptarë kanë traditë shekullore të cilat edhe sot me suksesë kultivohen nëpër dasma, forma të gazmendit dhe nëpër shoqëritë kulturo-artistike. Ata edukojnë dashurinë ndaj bashkësisë, shokëve dhe folklorit nacional. Në planin global të mësimit i përpiluar nga Ministrija e arsimit, janë të hartuar vallet popullore, por selekcionin e tyre e bën vet arsimtari duke marë parasysh moshën dhe aftësitë e nxënësve. Prandaj duhet të theksojmë se këta valle duhet të jenë me përmbajtje të thjeshtë që mund të përvetësohen pa vështirësi. Vallja gjëthmonë duhet të përcjellët me muzikë(kasetofon) ose vet nxënësit gjat lojës të këndojnë. Në bazë të hospitimeve dhe stazhit pedagogjik që i kemi realizuar nëpër shkollat fillore në Shkup,  studentët e fakultetit Pedagogjik në Shkup, me suksesë të madh i aplikonjin këta valle popullore-fëminore:

Vallja “e dasmës” 

Nxënësit me bryla të lakuar kapen për dore në lartësi të supeve dhe formojnë gjysëm rethin. Në fillim arsimtari e udhëheqën vallen në mënyrë që fillon me këmbën e djathtë në të djathtë, duke tërhequr të majtën në përputhje e duke bërë përkulje të lehtë (përsëritet 4 here me radhë djathtas dhe pastaj përsëritet e njëjta lëvizje 2 here majtas), përsëri 4 here djathtas dhe 2 here majtas deri sa mbaron kënga e cila i ka këta fjalë:

                                        I                                                          II

                              Ani mori nuse                                  Nuk dua ruspe

                              Ani qaf gastare                                 Nuk dua naze 

                              Ani a do ruspe                                  Por e dua bacën   

                                   Ani a do pare                                    Plotë me krenare

Vallja “Shoqe mori shoqe”

     Nxënësit kapen në valle si në rastin e parë dhe i fillojnë vallen në mënyrë që me këmbën e djathtë 3 here ecin djathtas me përputhjen e këmbës së majtë, dhe pastaj dy hapa në të majtë me përputhjen e këmbës së djathtë dhe ashtu me radhë deri sa mbaron kënga që ka përmbajtjen e këtyrave fjalë:

                                               I                                                              II             

                                      Shoqe mori shoqe                             Shoqet me i bashkue    

                                      Diçka me të kallëzue                        Vallen me vallzue
                                      Diçka me të kallëzue                         Vallen me vallzue   

                                      Na shoqet me i bashkue                     Këngën me këndue   

Vallja “Laje gocë shaminë”

     Në kët valle nxënësit formojnë reth por nuk kapen për dore, sejcili nxënës me dy duart kapën një shami  dhe veprojnë sipas fjalëve të këngës(lajnë dhe terin shaminë): 

                                                  I                                                              II

                                        Laje ti moj goce laje ti                        Tere ti moj goce tere ti 

                                        Shaminë e beqarit-o                             Shaminë e beqarit-o

                                        Shamin e shkollarit –o                          Shaminë e shkollarit-o

                                        Faculetën e djaloshit-o                          Faculetën e djaloshit-o

